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Texas Comptroller of Public Accounts

2O1B Sample Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

Crane County Hospital District 432-558-3555
Phone (arca code and nunber)

Taxing lln Name

1310 S Alford St.. Crane, TX 79731 www.cranememonal.org

Taxrng Unils Websile Address
Taxing Unit's Address, City, Stale, ZIP Cod€

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the effective tax rate

and rollback tax rale lor the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per $1OO ot taxable value calculated The calculation process starts atter

ths chief appraiser delivers to the taxing unil the certilied appraisal roll and the estimated values ot properties under protest

School districts do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-859 Sampie 7ax Rate Calcutation Wotksheet lot School Districts

Water districts as delined under Water Code Section 49.001(1) do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-858 Sanp/e Water Disttict

Rollback Tax Rate Woksheet.

The Compvollels office provides this sample worksheet to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this worksheet is ofiered as

technical assistance and not legal advic€. Taxing units should consult l€gal counsel lor interpretations of law regading tax rate preparalion and adoption.

The etfeclive tax rate enables lhe public to evaluate the relationship between taxes for the prior yeal and for the current year based on a tax rate that

would produce the same amount ol taxes (no new taxes) if applied to the same properties that are taxed in both years When appraisal values increase'

the effective tax rate should decr€ase.

The eflective tax rate for a county is the sum of the effective tax rates calculated for each type of tax the county levies

1. 2017 total taxable valug. Enter the amount of 2017 taxable value on the 2017 tax roll today, Include any adjustments since

$ 859,684,710.00 i

2017 tax ceilings. Counties, cities and iunior college districts. Enter 2017 total taxable value of homesteads with tax ceilings

These include the homesteads ot homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing unat

adopted lhe tax ceiling provi:ion in 2017 or a prioi year tor homeowners age 65 or oldsr or disabled, use this step 'z .l . _ I 
,

Preliminary 2ol7 adiusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1 $ 859,684710 00

last year's certification; €xclude Tax Code Section 25.25(d) one-third over-appraisal corrections trom these adiustments

This total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deducl in Line 2) and the captured value for tax

increment financing (will deduct taxes in Line 14).1

2.

3.

4. 2017 total adopted iax rate,

5. 2017 taxable value losl because court appeals ol AnB d€cisions reduced 2017 appraissd value.

0.00A. Original2017 ARB values:...

B. 2017 valuea resulting from final court decisions:. . . . . - $

C, 2017 value loss, Sublract B from A.3

0.00

6. 2017 taxable value, adiusted tor court-ordercd reductions. Add Line 3 and Line 5a ; 859.684,710.00
. --: :]:-::-: , .

7. 2017 taxable value ot property in territory the taxing unit deannexed atter Jan. 1. 2017.

Enter the 2017 value of property in deanneied territory.4 e 
----_- 

1.91

0.00

' Tex. Td Cods S 26.012(14)
, rex. Td code s 26.012(14)
3 Tox. Td Codo S 26.012(13)

' Tex- Td Cod6 S 26.012(15)
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2017 taxable value lost because properly tirst qualltied tor an exemption in 2018. Note thal lowering the amount or

percentage of an existing exemplion does nol creale a new exemption or reduce taxable value. ll the taxing unit increased

an originil exemption, uie the difference between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do

not include value losl due to treeport or goods-in-transit exemptions.
0.00

A.

B.

Absolute exemptions. Use 2017 market value: . . . .

Partial exempiiong. 2018 exemption amount or 2018 percentage exemptlon
times 2017 value:

A. 2017 market value: . . . . . . . . $

B. 2018 productivity or special appraised valuer.... . . . -$

0.00+$

C. Value loss. Add A and B,s

2017 taxable value lost because propeny tlrst qualitied lor agricultural appraisal (t-d or 1-d-'l), timber appraisal,

recreational/scenlc appraisal or public access alrport special appraisal in 2018. Use only properties that qualified in

20l8 for the lirst time; do not use properties that qualified in 2017

0.00

0.00

value loss, Subtract B from A.6

16. Total 2O't8 taxable value on the 2Ol8 certified appraisal roll today, This value includes only cealitied values and includes

the total taxable value of homesleads with tax ceilings (will deduct in Line 18). These homesteads include homeowners age

65 or older or disabled.ro

A. Certified values: . $ 940,662,000.00

Countles: lnclude railroad rolling stock values cenilied by the Comptroller's office: . . . .

Pollution control and energy slorage system exemption: Deduct the value ot
properly exempted lor the current tax year lor the first time as pollution control or energy
storage system propeny: .... ..

Tax increment tinancing: Deduct the 2018 captured appraised value ot property taxable

by a taxing unit in a tax increment linancing zone for which the 2018 taxes will be deposited
into the tax increment fund. Do not include any new property value that will be included in
Lrne 2l below.'l

Total 2018 value. Add A and B, then subtract C and D.

0.00

0.00

menls for lost value. Add Lines Z 8C and 9C. E ___ u.uu't0. . Total adiuslments for lost value. Add Lines Z 8C and 9C.

B. +$

0.00

D.

-$

'14, Taxes in tax Increment tinancing (TlF) for tax year 20'lZ Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a

Code Section 31.11 payment errors. Do not include refunds tor tax year 2017 This line applies only to tax years preceding tax
' yeat 2017.7 , $ '----q9q

- 859.684.710.0011. 2017 adjusted taxable value. Subtract Line 10 fiom Line 6

^ 3.161.576.4912. Adiusted 2017 taxes. Multiply Line 4 by Line il and dNide by $100.

13, Taxes relunded for years preceding tax yeat 2017. Enter the amount ol taxes refunded by the taxing unit lor tax years

preceding tax year 2017 Types ol relunds include courl decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax

reinvestmenl zone as agreed by the taxlnS unil lf the taxlnS unil has no 2018 captured appraised value in Line 16D, entor 0.3 t !9j,

.15. Adiusted 2017 taxes wilh relunds andTlF adjustment. Add Lines 12 and 13, subtract Line 14.s s 3,161,576.49

s T6)(. Td code S 26.012(15)
, Tex. Tar Code S 26.012(1s)
, Tex. Tar Code S 26.012(13)
3 Ter. Tar Code S 26.03(c)
, T6x. Td code S 26.012(13)
ro Tex, Tax Code S 26.012
rr Tex- Ta! Code S 26.03(c)

t0 856'03-18/2

For more informatior! visit our w€bsitq compfoller.texas.gov/tax€s/ptopertftax
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Total value ot propelties under plotest ol not included on certilied aPplaisal roll'1'?

A. 2Ol8 taxable value ol ploperties undel prolest. The chief appraiser certifies a list of
prooerties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the

iaxpayels claimed value, it any or an estimate of the value il the taxpayer wins For each ol

the properties under protest, use the lowest ol these values. Enter the total value13 $

B. 20tg value of plopertles not under prolest or included on certilied appraisal roll'
The chief appraiser giv€s taxing units a list of those taxable properlies that the chiel appraiser

knows about, but are not included in the appraisal roll certification These properties also are

not on the list of properties that are still under protest. On this list o1 properties, the chief

aDDraiser includes the market value, appraised value and exemptions for the preced'ng year

and a reasonable eslimate ol the market value, appraised value and exemptions for the

current year. Use the lower market, appraised or iaxable value (as appropriate).

Enter the totalvalue.l4 . . . . +$

C. Total value under protest or not cedilied. Add A and B.

0.00

0.00

0.00

the tax ceiling provision in 2017 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step 's $

1g. 20l8 tax ceillngs, Counties, cities and junior colleges enter 2018 total taxable value ot homesteads with tax ceilings. These

include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing unit adopted
0.00

19. 2018 totallaxable value, Add Lines 16E and 17C. Subtract Lrne 18. $ 940 662 OOO;;

20. Total 2018 taxabl€ value ol properties in territory annexed afier Jan. 1,2017 Include both real and pelsonal property

Enter the 2018 value of property in territory .nnered.'u $ 9?'59?{?0 09

21. Total 2018 taxable value ot new improvements and new personal property localed in new improvements. New means

the item was nol on the appraisal roll in 2017 An improvement is a building, structure, fixlure or fence erected on or afiixed

to land. New additions to existing improvements may be included il the appraised value can be determined New personal

property in a new improvement must have been brought into the taxing unit after Jan. 1, 2017 and be located in a new

improvement. New improvements do include propertion which a tax ibaiement agreement has expired lor 2018 
S _-,-901 7j9.!9

'||c||L4v|E€|rtE|tr||dJE^P||gv|v|4v|9'$-.'-::]1.-::.j:

22. Total adiustments to the 2018 taxable value. Add Lines 20 an( ^ 33.500.220.0022. Total adjuslme.nts to 
:he 

2018 taxable value. Add Lines 20 and 21 
.

^ 907,161,780.0023. 2018 adiusled iaxable value. Subtract Line 22lrom Line 19

24, 2018 etfective tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and multiply by $10013 $ .34850 /$too

25. COUNTTES ONLY, Add togetherthe effective tax rates tor each type of tax the county levies. The lotal isthe 2018county
effective tax rate.'s $ _____/$100

" Tex. Tax Cod€ S 26.01 (c) and (d)
,r Tex. Tax Cod€ S 26.01(c)
ra Ter. Tax Code S 26.01(d)
,s Tex. Tax Code S 26.012(6)
,3 Tox. Tax Cod€ S 26.012(17)
17 Tex. Tax tu€ S 26-012(17)
13 Tex. Tax tue S 26-04(c)

', Iex. Tax tu6 S 26.04(d)

t0-856.03 l8/2

For more information, visit our w€b6ite: (omptroller.texas4ov/taxe5/prop€ttrtax
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The rollback tax rate is split into two separate rates:

'1. Mainienance and Operatlons (M&O): The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of iaxes that the taxing unit levied in

the prior year plus eight percent. This rate accounts for such things as salaries, utilities and day-to'day operations

2. Dgbt: The debt tax rate inctudes the debl seryice necessary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal

and interost on bonds and other debt secured by property lax revenue

The rollback ta( rate for a county ts the sum of lhe rollback tax rates calculated for each type ol tax the county levies ln most cases the rollback tax rate

exceeds the efiective tax rate, bui occasionally decreases in a taxing unit's debt service will cause lhe efiective tax rate to be higher than the rollback tax rate

26. 2Ol? maintenance and operations (M&O) tax raie.

27 2017 adlusted iaxable value. Enter the amount from Line 11.

2017 M&O laxes.

A. Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100. .

E. Taxes retunded for years preceding tax year 2017i Enter the amounl ol M&O taxes

refunded in the preceding year for taxes betore that year Types of relunds include court
decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31 11

payment errors. Do not include refunds for tax year 2017 This line applies only to tax years

preceding tax year 2017. . ... ...

F, Enhanced indigent health cale expenditures: Enter the increased amount for the current
year's enhanced indigent heallh care expenditures above lhe preceding tax year's enhanced

indigent health care expenditures, less any state assistance.

G. Taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment

zone as agreed by the taxing unit, lf the taxing unit has no 2018 captufed appraised value in

Line 16D, enter 0..

H. Adiusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and E For taxing unit wilh D, subtract if discontinuing
function and add if receiving function. Subtract G.

^ 859.684.710.00

:'

3,161,576.48

B. Cltiss. couniies and hospilal disllicts with additional sales lax: Amount of additional

sales tax collected and spent on M&O expenses in 2017 Enler amount from full year's sales

lax revenue spent for M&O in 2017 fiscal year, if any. Other taxing unils enter 0. Counties

exclude any amount that was spent for economic development grants lrom the amount ol

sales tax spent. . . +$

Counties: Enter the amount for the state criminal iustice mandate. ll second or laler year,

the amount is for increased cost above lasl yeals amount. Other taxing units enter 0 . . . . + $

Transferring function: lf discontinuing all ol a department, function or aclivity and transferring

it to another taxing unit by written contract, enler the amounl spent by the taxing unat

discontinuing the function in the 12 months preceding the month of this calculation. lf the

taxing unit did not operate this tunction tor this 12-month period, use the amount spent in

the last full iiscal year in which the taxing unit operated the function. The taxing unit

discontinuing the lunction will subkact this amount in H below. The taxing unit receiving

the function will add this amount in H below. Other taxing units enter 0.. . . +/- $

0.00

D.

0.00

0.00

0.00+$

0.00

0.00-$

s -!'19l'If
$ 
jq?r16!qq!929. 2018 adjusled taxable value. Enter Line 23 from the Sample Eftective Tax Rate Wotksheet

30. 2Ol8 ettective maintenance and operations late. Divide Line 28H by Line 29 and multiply by $100. $ ::l::Ya /sr00

$ ' ::": /$10031. 2018 rollback naintenance and operation rate. Multiply Line 30 by 1.08

t0-856.03-18/2

For mo.e information, visit our website: comptroller.texas.gov/taxe/propeltftax
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32. Total 2018 debt to be paid with ptoperty taxes and additional sales tat revenue. Debt means the int€rest and prancipal

that will be oaid on debts that:

(1) are paid by property taxes,

(2) are secured by property taxes,

(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have incurred debts on

behall of this taxing unit, if those d€bts meet the lour conditions above. Includ€ only amounts

that will be paid kom property tax revenue. Do not include appraisal district budget paymenls.
nnn

Enter d€bt amount. $ ,-- :":

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt . ....... -$ , 
-000c. Subtract amount pald from other resources. . . . . . . . -s---- 000.

D. Adiusted debt. Subtract B and C trom A. $-- o.qq

34. Adiusled2018 debt, Subtract Line 33 from Line 32D.

u. aste-rEv vevh ev it -___

33, ; Certified 2017 excess debt collections. Enter lhe amount certified by the collector $ --0.00

35. Cenifled 2018 aniicipated collection rate. Enter the rate certified by the collector. llthe rate is 100 percent or greater, enter35. Cenifled 2018 aniicipated collection rate. Enter the rate certified by the collector. llthe rate is 100 percent or greater, enter
t.-\'100 percent.

s w.wv36: . 201: debt adiusred f:r 
Tll:clionsl 

Drvlde Lrne 34 by Line 35 ... _ _,,::-._:_ -- _ ,

3T. 2ol8 total taxable value, Enter ihe amount on Line lg. ,$ 940,662,000.003T. 2Ol8 total taxable value, Enter ihe amount on Line 19. S !19-:9!i_uutr U!

38. 2Ol8 debt tax rate. Divide Line 36 by Line 37 and multiply by $100. $ 0 lsroo .

I.
39, 2018 rollback tax rate. Add Lines 31 and 38. $ .376380 i$1oo. . .. ,. ::::::":::::: . )

. 40. i COUNTTES ONLY. Add together the rollback tax rates for each type of tax the county levies. The total is lhe 2018 county
. rollback tax rate.

Cities, counties and hospital districts may levy a sales tax specifically to reduce property taxes. Local voters by el€ction must approve imposing or
abolishing the additional sales tax. lf approved, the taxing unit must reduce its effective and rollback tax rates to offset the expected sales tax revenue

This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its effective tax rate and/or rollback tax rate because it

adopted the additional sales tax.

Taxable Sales, For taxing units that adopted the sales tax in November 2017 or lvay 2018, enter the Comptroller's estimate

of iaxable sales for the previous four quarters.,o Estimates of taxable sales may be obtained through the Comptrollels
Allocation Historical Summary webpage, Taxing units that adopted lhe sales tax before November 2017 skip this line

the amount of estimated sales tax revenue.'zr

Taxing units that adopted the sales tax in November 2017 or in May 2018. Multiply the amount on Line 41 by the
sales tax rate (.01, .OO5 or .0025, as applicable) and multiply the result by .95."
-oI-
Taxlng unitg that adopted the sales tax belore November 20lZ Enter the sales tax revenue for the previous four
quarters. Do not multiply by .95.

tor more infornatioo visit olr website comptrollet texa5,gov/taxeypropeny-bx

0.00

r T€x. Tax code 5 26.041 (d)
,r Ter. Tax Oode S 26.041(i)
,, Tex. Tax code S 26.041 (d)

50 856.01-18/2
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,|3,2018totaftaxablevalue.EntertheamountiromLine37ofthesampleRollbackTaxRateWo*sheet $+ry1ry90q:

44. I Sales tax adjustment rate. Divide Line 42 by Line 43 and multiply by $1oc $ 

-0 

l$t* 
,|..'

45,20,18elfectivetaxrate,unadjustedfqrsalestax.r3EntertheratefromLine24or25,asapplicable,onthesamp/e
^ .348500 ,"."^Ettective Tax Rate Worksheet. $ 348500 /s100

,.-:'
it6. 2018 effectlve tax rate, adiusted tor sales tax.

Taxlng units that adopted the sales tax In November 2017 or in May 2018. Subtract Line 44 from Line 45. Skip to

Line 4i if you adopted the additional sales tax before November 2017 $ 

- 

0 l$roo

4Z 2018 rollback tax tate, unadiusted lor sales tax.,4 Enter the rate lrom Line 39 or 40, as applicable, of the Samp/e

mioacxrax aate worisheet. $ 376380 /$100

'43. 2olg rollback tax rate, adluated lor sales tax. Subtract Line44from Line 4T E 116189 
-lsroo

A taxing unit may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution. This includes any

land, siucture, building, installation, excavation, machinery equipment or device that is used, constructed, acquired or installed wholly or partly to mset

or exceed pollution co;trol requirements. The taxing unit's expenses are those necessary to meet the requirements ol a permit issued by the Texas

Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide the tax assessor with a copy ol the TCEO letter of delermination that states

the portion ol the cost of the installation for pollution control

This section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds lo pay lor a facility, device or method for the control of air, water or land pollution.

49. Certified expenses lrom the Texaa Commission on Environmental Ouality (TCEO). Enter the amount certified in the

determination letter from TCEQ.15 The taxing unil shall provide its tax assessor-collector with a copy of the letter''z3

$ 

- 

o l$too

52. 20i8 rollback tax rate, adiuated lot pollution control. Add Line 51 to one of the lollowing lines (as applicable): Line 39,

. Line 40 (counties) or Line ie ltaxing units with the additional sales tax). $ - 
0 lsroo

50'2018totaltaxab1€va|u6:En:ertheamoun]lromLine37of'thesampieRobackkx|ateworksheets!a0!62j9

51. Additional rate for pollution control. Divide Line 49 by Line 50 and multiply by $100.

52. 20i8 rollback tax rate, adiuated lot pollution control. Add Line 51 to one of the lollowing lines (as applicable): I

. Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units with the additional sales tax).

lndicate the aoolicable total tax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25lor counties; or line 46 if adjusted for sales tax).

Rollback iax rate ((Line 39; line 40 for counties; or line 48 il adjusied for sales iax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

$ .348500 /$1oo

, .376380 rgroo

$ o l$roo

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body ot the taxing unit.

flliS) oanier ruarra rrr

Printed Name ol Taxing Unit Repr€sentative

iL%r
Taxing Unit Representative

,3 Tex- Tax Code S 26.04(c)
,a Tex. Tax Cod€ S 26.04(c)
5 Tex. Tax Cod€ S 26.0,r5(d)
5 Tex. Tax Cod€ S 26.045(i)

50-856.03 l8/2

For more information, vlsit our webtite: compttoller.tens.gov/taxctproperqf'tax


